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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá témou ľudového liečiteľstva v severnej oblasti Kysúc,

ktoré sa nachádzajú na severe Slovenska. Snaží sa sledovať vývoj a proces šírenia

tradičného spôsobu liečenia medzi obyvateľmi Kysúc. Na základe dostupnej literatúry

zaoberajúcej sa liečiteľstvom v danej a tiež okolitých oblastiach, sa pokúša charakterizovať

tento fenomén, príčiny jeho vzniku a vývoj až do dnešnej doby. K objasneniu spôsobu

predávania tradície tohto druhu liečenia, konkrétne v severných Kysuciach, som v práci

tiež využila terénny výskum založený na rozhovoroch priamo s miestnymi ženami, ktoré

takéto liečiteľstvo praktikujú už niekoľko rokov. Pomocou vopred pripraveného dotazníka

som sa pokúsila zistiť znalosť a záujem o tradičné liečiteľské praktiky medzi generáciami

rozdelenými podľa veku do piatich skupín. Ohľadom na preštudovanú literatúru, priamy

kontakt s liečiteľkami a dlhoročnú osobnú znalosťou danej oblasti sa objasnili príčiny

vzniku a udržovania takejto tradície až do dnešnej doby. Z vykonaného výskumu taktiež

vyplýva, že síce mladšie generácie poznajú daný fenomén, ich záujem oň vďaka modernej

medicíne postupne klesá a udržuje svoju existenciu len na okraji spoločnosti. Avšak tiež

potvrdzuje fakt, že tento druh liečenia sa stále praktikuje a ešte nedochádza k jeho úplnému

zániku.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the topic of folk medicine in the northern area of Kysuce

located on the north of the Slovakia. It tries to follow the evolution of a process of

disseminating the traditional way of healing among people of Kysuce. On the basis of the

available literature about healing in this area and also attemps to characterize the

phenomenon, its origin and development until today. I also benefited from fieldwork

based on interviews directly with local women who practôice this kind of healing for

several years to clarify the process of handing over tradition of this kind of treatment

especially in northern Kysuce. Using a prepared questionnaire I tried to check local

people´s knowledge of and interest in traditional healing practices. They were divided by

age into five groups. Regarding the studied literature, direct contact with the healers and

long-term personal knowledge of the area to clarify the causes of and maintenance of such
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a tradition until today. The research also shows that while younger generations know the

phenomenon, their concern about it, thanks to modern medicine gradually decreases and

maintains its existence only at the margins. But also confirms the fact that this type of

treatment is still practiced and still there is not its complete disappearance.

Kľúčové slová

Ľudové liečiteľstvo, medicína, tradícia, Boh, viera, mágia, zariekavanie.

Keywords

Traditional healing, medicine, tradition, God, faith, magic, invocation.
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ÚVOD

Každý z nás sa už v živote stretol s rôznymi spôsobmi ochrany zdravia svojho alebo

druhých. Nemyslím tým však terajšie moderné metódy medicíny, ktoré sa stále

zdokonaľujú a napredujú. Hovorí sa, že na každú chorobu existuje bylinný liek. Táto

múdrosť nám pripomína liečivé účinky vlastné mnohým rastlinám. Určite sa

v domácnostiach ešte aj dnes, napríklad pri nádche, pije bylinkový čaj s medom, prípadne

ľudia využívajú naparovanie dýchacích ciest. Bylinné čaje sa používali ako liečivá už po

storočia a dnes sa považujú za súčasť zdravého životného štýlu. Dobre si od malička

pamätám, ako mne a mojim súrodencom mama varila čaje, keď sme boli chorí a ako nám

pripravovala cibuľový sirup od kašľu podľa receptúry našej prastarej mamy. Keďže ma

vždy fascinovali múdre rady starých rodičov ale aj susedy, ktorá sa mimochodom veľmi

dobre vyznala v liečivých bylinách a už ako malému dieťaťu mi podľa rozprávania mojej

rodiny pomohla, keď som dostala takzvanú žabu, čo je detské ochorenie úst, a lieky od

lekárov mi nijako nezaberali, zamerala som svoju bakalársku prácu práve na liečiteľstvo.

Nechcem tu teraz polemizovať o tom, či mi skutočne pomohla táto pani, alebo sa dostavil

konečne účinok liekov, ktoré mi detská lekárka predpísala. To by presahovalo zrejme moje

vedomosti a kompetenciu. Skôr by som chcela túto prácu zamerať na pokus o priblíženie

takéhoto spôsobu liečenia niekomu, koho táto téma zaujíma. Práve preto sú do práce

zahrnuté aj rozhovory so samotnými ženami, ktoré na severných Kysuciach bolo možné

dopátrať a hlavne, boli ochotné hovoriť o svojich schopnostiach. Konkrétne kysucký

región som vybrala preto, že z tejto oblasti pochádzam a zdá sa mi, že problematika

liečiteľstva tejto oblasti nie je dostatočne preskúmaná aj na priek faktu, že sa jedná o časť

folklórnej tradície Kysúc. Samozrejme, že som využívala aj dostupné literárne zdroje pre

všeobecný prehľad, aj keď musím podotknúť, že práci týkajúcich sa liečiteľstva konkrétne

na Kysuciach skutočne nie je veľa.

Cieľom tejto práce je objasniť tradičné ľudové liečiteľstvo v severnej časti Kysúc,

nachádzajúcej sa na území Slovenskej republiky, neďaleko českých ale aj poľských hraníc.

Práca predkladá pravdepodobný dôvod vzniku a vývoja takéhoto druhu medicíny medzi

obyvateľmi trojhraničného územia a okrajovo poukazuje na spôsob, akým liečitelia Kysúc

využívali nadobudnuté znalosti a schopnosti. Pozornosť je venovaná všeobecnému vývoju

tohto fenoménu na našom území až do dnešnej doby a spôsobu predávania znalostí medzi

generáciami. Ďalej sa práca sústreďuje na zistenie, či o ľudové liečiteľstvo má záujem
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mladá generácia a teda, či má šancu prežívať a šíriť sa ďalej . V prvej časti pátrania

vychádzam z literatúry zaoberajúcej sa vývojom medicíny na území Slovenska a blízkych

krajín, ktorá mi pomáha objasniť príčiny a spôsob vývoja tradičnej medicíny medzi

obyvateľmi Kysúc. Pokúsim sa o opísanie samotného fenoménu ako takého, jeho vývoj

rozdelený do určitých časových etáp a tiež sa sústredím na načrtnutie najpoužívanejších

spôsobov liečenia, ktoré sa v oblasti vyskytujú. Práca postupne odhalí, ako sa spôsoby

liečenia menili a nahrádzali myšlienkami kresťanstva aj napriek pozostalým prvkom

z pohanských náboženstiev a spojeniu s prírodou.

Ďalšou časťou práce je vykonaný terénny výskum. Na základe osobných

pološtrukturovaných rozhovorov so samotnými liečiteľkami praktikujúcimi tento druh

liečiteľstva v oblasti severných Kysúc sa práca ešte lepšie priblíži k objasneniu vývoja

a predávania schopností liečiť ďalším generáciám. Zároveň nám tieto ľudové liečiteľky

vysvetlia ich vlastné pojímanie fenoménu tradičného liečenia a názor na jeho budúcnosť

a ďalší vývoj. Práca sa pokúsi rovnako objasniť, či ekonomická a sociálna situácia danej

oblasti mohla byť jeho ovplyvňujúcim faktorom.V texte sú tiež skompletizované výsledky

z vopred pripraveného dotazníka, ktoré objasnia názor obyvateľov Kysúc na existenciu

a vývoj ľudového liečiteľstva. Opýtaní budú rozdelení do piatich skupín podľa veku,

pretože sa pokúsim zistiť rozsah vedomostí a záujmu postupne u každej vekovej kategórie.

V konečnom závere sa nachádza zhrnutie celkových poznatkov, ako sa vyvíjalo

ľudové liečiteľstvo na severných Kysuciach, akým spôsobom si ho liečiteľky predávali

z generácie na generáciu, či šlo o predávanie v rámci rodiny alebo sa mohlo diať aj inak,

ako ho samé chápali a ako ho vnímalo okolie. Tiež zhŕňa výsledok z dotazníka a ukazuje

pravdepodobný budúci vývoj fenoménu, akým je takéto tradičné ľudové liečiteľstvo.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 Ľudové liečiteľstvo – pojem a vývoj

1.1.1 Pojem ,, ľudové liečiteľstvo“

Charakteristika ľudového liečiteľstva v Encyklopédií ľudovej kultúry Slovenska

znie: ,,Hoci táto tzv. tradičná medicína nemá charakter vedy, s vedeckou medicínou sa


[…]


100%.

Pre prehľadnejšie vyjadrenie sa nachádza v prílohách grafické zobrazenie

výsledkov v číselných aj percentuálnych hodnotách.

Z výsledkov získaných z dotazníka sa dá vyvodiť, že nie len ženy, ale aj muži majú

v dnešnej dobe pomerne veľké povedomie ohľadom tradičného liečiteľstva v oblasti

severných Kysúc a že aj mladá generácia ešte pozná a má záujem o tento spôsob medicíny.

Ukázalo sa, že aj napriek faktu, že sa v tejto oblasti vyskytujú čisto ženy venujúce sa

činnosti liečenia tradičnými spôsobmi, majú muži taktiež záujem dozvedieť sa niečo viac
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k tejto problematike a dokonca sú aj ochotní naučiť sa určité praktiky. To, že sa tomu

venujú len ženy teda môže vyplývať najmä z toho, že muži museli pracovať a nemali toľko

času na zbieranie rôznych bylín a vyrábanie masti, čo si naopak nežnejšie pohlavie mohlo

dovoliť popri starostlivosti o deti a domácnosť. A keďže to týmto spôsobom dostatočne

fungovalo, muži sa nesnažili o zmenu tejto tradície. Myslím si, že ak sa udržiava tento

fenomén, aj keď len v rodinných kruhoch, tak ešte neprichádza jeho totálny koniec. A jeho

budúcnosť nemá určený presný záver. Preto považujem túto problematiku za vhodnú

sledovania aj v ďalších generáciách.
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ZÁVER

Pri predstave tradičného ľudového liečiteľstva si väčšina ľudí zrejme predstaví

zabudnutú dedinku niekde v horách, kde žijú ľudia z toho, čo im príroda dopraje a svoje

zdravie si udržujú a chránia pomocou rôznych bylín, ktoré im dala stará dobrá suseda, čo

ich po večeroch zbiera. Pravda je však taká, že takéto byliny boli bežnou súčasťou každého

života obyčajného človeka. Zrejme spôsobom pokus - omyl sa zistili jednotlivé účinky

každej z rastlín a takto získané znalosti sa postupne predávali z generácie na generáciu.

K tomu sa pridali slová považované za magické a týmto spôsobom sa vyformovalo

liečiteľstvo do podoby, akú má dnes. Už v teoretickej časti som spomínala podobný postup

vývoja tohto druhu fenoménu. Vďaka pretrvávajúcej sociálne-ekonomickej zaostalosti

a nedostatku lekárov sa tradičná liečba dokázala držať medzi Kysučanmi veľmi dlho. Ako

sa časy menili, a situácia sa postupne zlepšovala, ľudia začínali stále viac dôverovať aj

univerzitne vzdelaným doktorom. No viera v možnú pomoc od babiek bylinkárok, vružiek

či bohýň zostávala v každom jedincovi ako rezerva pre prípad, keby vedecká medicína

zlyhala. Toto je zrejme skutočne jeden z hlavných dôvodov, prečo o liečiteľstve tohto

charakteru nie je problém počuť aj dnes.

Zámerom mojej práce bolo priblížiť vývoj a dnešnú existenciu ľudového

liečiteľstva v oblasti severných Kysúc najmä z perspektívy samotných osôb, v tomto

prípade len žien, ktoré praktikujú spomínaný spôsob medicíny. Tie mi ukázali, že v ich

živote bolo liečenie tradičným spôsobom už od detstva známe a že ľudia kedysi nevnímali

tento fenomén ako niečo nezvyčajné. Skôr ako bežný spôsob pomoci tej doby. Tiež mi

vysvetlili, že napriek bežnému výskytu tohto fenoménu, nie každý mal rovnako veľkú

schopnosť. Ľudia sa síce vyznali všeobecne v základných bylinách, ale len niektorí jedinci

malí tú moc a schopnosť, ktorá dokázala pomôcť takmer každému. A práve tým si

udržiavali úctu a v niektorých prípadoch možno aj strach okolia. Vďaka spoločnosti

zameranej najmä na rodinu sa táto tradícia prenášala z jednej generácie na druhú a preto sa

môže zdať, že tieto schopnosti sú rodové. No existujú aj konkrétne v tejto práci príklady,

kedy sa znalosti šírili aj mimo rodinu. Výskum taktiež ukázal, že napriek tradične

zaužívanému javu čisto ženského pohlavia venujúceho sa liečiteľskej činnosti v oblasti

severných Kysúc, aj muži majú záujem o znalosti tohto druhu. Z výsledkov dotazníka sa

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií
Bakalárska práca Záver

48

dá vyvodiť, že dokonca takmer rovnaké percento mužov a žien z opýtaných by sa chcelo

dozvedieť o liečiteľstve nové informácie.

Vzhľadom na samotnú skutočnosť, že aj napriek vývoju spoločnosti či už sa to týka

technológií, zdravotníctva alebo ekonómie, ešte dnes existujú liečiteľky, ktoré stále

pomáhajú iným, sa dá vysloviť tvrdenie, že liečiteľstvo na severných Kysuciach stále

pretrváva, čo potvrdzuje aj výsledok z dotazníkovej časti výskumu. Tá ukázala dokonca aj

fakt, že aj ženy mladšie ako 50 rokov ovládajú túto schopnosť a že aj mladá generácia do

15 rokov pozná takéto osoby. Dotazník potvrdil aj záujem mladých ľudí o liečiteľstvo

tradičnej formy čo môže znamenať, že sa liečiteľstvo ešte neblíži k svojmu koncu. Myslím

si, že k tomu dopomôže aj veľmi rozšírený zdravý životný štýl, ktorý sa objavuje v stále

širšej populácií a návrat ľudí na vidiek.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií
Bakalárska práca Pílohy
