Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Lucia Krenželáková
Datum narození: 07.05.1992
Identifikační číslo studenta: 36351517

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386724
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Ludové léčitelství severných Kysúc. Vývoj a dnešná existencia.

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Datum obhajoby : 21.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
Členové komise: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Jirsová

Podpis studenta: